Муниципальное образование

«Город Биробиджан»

Еврейской автономной области

МЭРИЯ ГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.07.2021 № 1242

О внесении изменений в административный регламент предоставления

муниципальной услуги «Зачисление в образовательное учреждение»,

утвержденный постановлением мэрии города муниципального образования

«Город Биробиджан» Еврейской автономной области от 02.08.2011 № 2642

«Об утверждении административного регламента по предоставлению

муниципальной услуги  «Зачисление в образовательное учреждение»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об

организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,

Уставом муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской

автономной области мэрия города

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в административный регламент предоставления

муниципальной услуги «Зачисление в образовательное учреждение»,

утвержденный постановлением мэрии города муниципального образования

«Город Биробиджан» Еврейской автономной области от 02.08.2011 № 2642

«Об утверждении административного регламента по предоставлению

муниципальной услуги  «Зачисление в образовательное учреждение»,

следующие изменения:

1.1.   Пункт 2.2 раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной

услуги» изложить в следующей редакции:

 «2.2. Оказание муниципальной услуги осуществляют муниципальные

образовательные организации, курируемые управлением образования мэрии

города, согласно приложению № 1 к административному регламенту.

Запрещено требовать от заявителя осуществления действий, в том

числе согласований, необходимых для получения муниципальной услуги и

связанных с обращением в иные органы и организации, за исключением

получения услуг, которые являются необходимыми и обязательными для

предоставления муниципальных услуг, утвержденных постановлением мэрии

города.».

https://mobileonline.garant.ru/#/document/22326347/entry/1001

2

1.2. В пункте 2.5 раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной

услуги»:

1.2.1. Абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«Федеральным законом от 02.12.2019 № 411-ФЗ «О внесении

изменений в статью 54 Семейного кодекса Российской Федерации и статью

67 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» (текст

Федерального закона опубликован на «Официальном интернет-портале

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) 2 декабря 2019 г., в «Российской

газете» от 4 декабря 2019 г. № 273, в Собрании законодательства Российской

Федерации от 9 декабря 2019 г. № 49 (часть V) ст. 6970);».

1.2.2. Абзац восьмой изложить в следующей редакции:

«Семейным кодексом Российской Федерации от 29.12.1995 № 223-ФЗ

(текст Семейного кодекса опубликован в «Российской газете» от 27 января

1996 г. № 17, в Собрании законодательства Российской Федерации от 1

января 1996 г. № 1 ст. 16);».

1.2.3. Абзац девятый изложить в следующей редакции:

«законом Еврейской автономной области от 19.09.2006 № 757-ОЗ «О

мерах социальной поддержки многодетных семей» (текст Закона

опубликован в газете «Биробиджанер штерн» от 3 октября 2006 г. № 72);».

1.2.4. Абзац десятый признать утратившим силу.

1.3.  Абзац второй подпункта 2.6.1 пункта 2.6 раздела 2 «Стандарт

предоставления муниципальной услуги» изложить в следующей редакции:

«В целях зачисления в учреждение необходимы следующие

документы:

- личное заявление родителя (законного представителя ребенка), при

предъявлении оригинала документа, удостоверяющего личность родителя

(законного представителя), либо оригинала документа, удостоверяющего

личность иностранного гражданина и лица без гражданства в Российской

Федерации в соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25.07.2002

№ 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской

Федерации», в котором указываются следующие сведения: фамилия, имя,

отчество (при наличии) ребенка или поступающего; дата рождения ребенка

или поступающего; адрес места жительства и (или) адрес места пребывания

ребенка или поступающего; фамилия, имя, отчество (при наличии)

родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка; адрес места

жительства и (или) адрес места пребывания родителя(ей) (законного(ых)

представителя(ей) ребенка; адрес(а) электронной почты, номер(а)

телефона(ов) (при наличии) родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей)

ребенка или поступающего; о наличии права внеочередного,

первоочередного или преимущественного приема; о потребности ребенка

или поступающего в обучении по адаптированной образовательной

программе и (или) в создании специальных условий для организации

обучения и воспитания обучающегося с ограниченными возможностями

здоровья в соответствии с заключением психолого-медико-педагогической

3

комиссии (при наличии) или инвалида (ребенка-инвалида) в соответствии с

индивидуальной программой реабилитации; согласие родителя(ей)

(законного(ых) представителя(ей) ребенка на обучение ребенка по

адаптированной образовательной программе (в случае необходимости

обучения ребенка по адаптированной образовательной программе); согласие

поступающего, достигшего возраста восемнадцати лет, на обучение по

адаптированной образовательной программе (в случае необходимости

обучения указанного поступающего по адаптированной образовательной

программе); язык образования (в случае получения образования на родном

языке из числа языков народов Российской федерации или на иностранном

языке); родной язык из числа языков народов Российской Федерации (в

случае реализации права на изучение родного языка из числа языков народов

Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка);

государственный язык республики Российской Федерации (в случае

предоставления общеобразовательной организацией возможности изучения

государственного языка республики Российской Федерации); факт

ознакомления родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка или

поступающего с уставом, с лицензией на осуществление образовательной

деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с

общеобразовательными программами и другими документами,

регламентирующими организацию и осуществление образовательной

деятельности, права и обязанности обучающихся; дата и место рождения

братьев и (или) сестер, обучающихся в данной образовательной организации

(если таковые имеются), согласно приложению № 3 к административному

регламенту;

- копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного

представителя) ребенка или поступающего;

- копию свидетельства о рождении ребенка или документа,

подтверждающего родство заявителя;

- копию документа, подтверждающего установление опеки или

попечительства (при необходимости);

- копию документа о регистрации ребенка или поступающего по месту

жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или

справку о приеме документов для оформления регистрации по месту

жительства (в случае приема на обучение ребенка или поступающего,

проживающего на закрепленной территории, или в случае использования

права преимущественного приема на обучение по программам начального

общего образования);

- справку с места работы родителя(ей) (законного(ых)

представителя(ей) ребенка (при наличии права внеочередного или

первоочередного приема на обучение);

- копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при

наличии).

4

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы

представляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном

порядке переводом на русский язык.

Родители (законные представители) детей имеют право по своему

усмотрению представлять другие документы.».

1.4. Пункт 2.8 раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной

услуги» изложить в следующей редакции:

«2.8. Учреждение не вправе требовать от заявителя:

- представления документов и информации или осуществления

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено

нормативными правовыми актами, регулирующими отношения,

возникающим в связи с предоставлением государственных и муниципальных

услуг;

- представления документов и информации, в том числе

подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление

государственных и муниципальных услуг, которые находятся в

распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, органов,

предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов,

органов местного самоуправления либо подведомственных государственным

органам местного самоуправления организаций, участвующих в

предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона от

27.07.2010 № 210-ФЗ государственных и муниципальных услуг, в

соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации,

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации,

муниципальными правовыми актами, за исключением документов,

включенных в определенный частью 6 статьи 1 перечень документов.

Заявитель вправе представить указанные документы и информацию в

органы, предоставляющие государственные услуги, и органы,

предоставляющие муниципальные услуги, по собственной инициативе;

- представления документов и информации, отсутствие и (или)

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в

приеме документов, необходимых для предоставления государственной или

муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или

муниципальной услуги, за исключением следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся

предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи

заявления о предоставлении муниципальной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной

услуги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в

приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной

услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в

представленный ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации

после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для

5

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении

муниципальной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков)

ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного

лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, или служащего,

работника многофункционального центра, работника организации,

предусмотренной частью  1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, при

первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении

муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя

органа, предоставляющего муниципальную услугу, руководителя

многофункционального центра при первоначальном отказе в приеме

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо

руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16

настоящего закона, уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за

доставленные неудобства;

- предоставления на бумажном носителе документов и информации,

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом

7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, за исключением

случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие

является необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и

иных случаев, установленных федеральными законами.».

1.5. Пункт 2.10 раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной

услуги» изложить в следующей редакции:

«2.10. Оснований для приостановления муниципальной услуги не

предусмотрено.

Основанием для отказа в предоставлении муниципальной услуги

является отсутствие свободных мест в учреждении, за исключением случаев,

предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 и статьей 88 Федерального закона

№ 273-ФЗ.».

2. Опубликовать настоящее постановление в «Муниципальной

информационной газете» и сетевом издании «ЭСМИГ».

3.  Настоящее постановление вступает в силу после дня его

официального опубликования.

Мэр города         А.С. Головатый

	МЭРИЯ ГОРОДА
	В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Уставом муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области мэрия города